关于北京金山办公软件股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市的

审核中心意见落实函的回复

保荐人（主承销商）

（北京市朝阳区建国门外大街1号国贸大厦2座27层及28层）

8-1-1

上海证券交易所：

贵所于 2019 年 9 月 12 日出具的《关于北京金山办公软件股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市的审核中心意见落实函》（上证科审（审核）

[2019]539 号）（以下简称“审核中心意见落实函”）已收悉。北京金山办公软件股

份有限公司（以下简称“金山办公”、“发行人”、“公司”）与中国国际金融股份有

限公司（以下简称“保荐机构”）、北京市君合律师事务所（以下简称“发行人律

师”）、大华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“申报会计师”）等相关方

对审核中心意见落实函所列问题进行了逐项核查，现回复如下，请予审核。

如无特别说明，本回复使用的简称与《北京金山办公软件股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市招股说明书（上会稿）》中的释义相同。

8-1-2

问题 1

请发行人就以下事项进行重大事项提示：（1）2019 年上半年经审阅的主要

财务信息及业绩下滑情况；（2）发行人第一大供应商为关联方，且与关联方共

用商标及相关系统；（3）与福昕软件的未决重大诉讼。

一、 对审核问询函的答复：

（1）请发行人就以下事项进行重大事项提示：2019 年上半年经审阅的主要

财务信息及业绩下滑情况；

发行人已在招股说明书（上会稿）“重大事项提示”之“三、发行人请投资者

仔细阅读招股说明书第四节’风险因素’全文，并提醒投资者特别关注如下风险”

中新增对发行人经营业绩下滑风险的提示如下：

公司财务报告审计截止日为 2019 年 3 月 31 日。公司 2019 年 6 月 30 日的合

并及母公司资产负债表、自 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日止期间的合并

及母公司利润表、自 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日止期间的合并及母公

司现金流量表以及相关中期财务报表附注未经审计，但已由大华审阅，并于 2019

年 7 月 22 日出具了《审阅报告》（大华核字[2019]004526）。公司财务报告审

计截止日后经审阅（未经审计）的主要财务信息及业绩变化情况如下：

截至 2019 年 6 月 30 日，公司总资产为 184,046.42 万元，总负债为 49,342.21

万元，归属于母公司股东权益为 134,704.22 万元。2019 年 1-6 月，公司实现营业

收入 68,526.20 万元，较 2018 年同期（49,521.69 万元）增长 19,004.51 万元，增

长幅度为 38.38%；实现净利润 14,689.57 万元，较 2018 年同期（18,230.77 万元）

下降 3,541.20 万元，下降幅度为 19.42%，净利润同比下滑主要系公司 2019 年 1-6

月研发费用较 2018 年同期增加 11,574.82 万元。研发费用增长主要因公司 1-6 月

研发人员薪酬较去年同期增加 9,686.23 万元所致。公司研发人员数量较去年同期

增长 48.24%，主要是为未来业务发展与募投项目的开展储备人才。截至本招股

说明书签署日，上述导致发行人业绩下滑的因素仍然存在。

（2）发行人第一大供应商为关联方，且与关联方共用商标及相关系统；

发行人已在招股说明书（上会稿）“重大事项提示”之“三、发行人请投资者

8-1-3

仔细阅读招股说明书第四节’风险因素’全文，并提醒投资者特别关注如下风险”

之“（二）法律风险”新增对关联交易及共用系统的风险提示如下：

报告期内，发行人存在第一大供应商为关联方，且与关联方共用商标及相关

系统的情形，具体如下：

（1）发行人曾接受关联方北京金山云网络技术有限公司（以下简称“金山

云”）提供的 IDC/CDN、云存储、云计算及带宽等服务。报告期内，发行人向

金山云的采购金额分别为 917.70 万元、2,200.92 万元、3,459.04 万元及 1,321.14

万元，其中 2017 年度、2018 年度及 2019 年 1-3 月，金山云为发行人第一大供应

商，采购金额占总采购金额的比例分别为 22.01%、18.01%、27.54%。

（2）发行人及其子公司使用的部分商标系由金山软件其他并表附属公司授

权许可使用，该等商标未能转让给发行人的原因为：a）金山软件其他并表附属

公司与发行人均实际共同使用“金山”及“KINGSOFT”系列商标；b）部分境内商

标因与“金山”字样构成近似商标，受限于《商标法》对近似商标转让的限制，不

能转让给发行人；c）在台湾注册的“金山词霸”商标与金山软件的商号中均含有

“金山”字样，该“金山词霸”商标无法转让予发行人。

（3）因发行人财务系统1及办公系统2启用时间较早，且当时发行人尚未成

立，前身为金山软件的事业部，出于提高管理效率目的接受金山软件统一安排共

用财务系统及业务系统，发行人成立后使用的财务系统及办公系统均仍由金山软

件授权无偿使用，上述共用情况虽然不影响发行人独立性且发行人已就自行采购

办公、财务系统制定切实可行的专项计划，但预计 2020 年 6 月底之前仍会存在

上述情形。

若发行人内部控制执行有效性不足，上述关联交易、共用商标与相关系统的

情况可能损害公司或中小股东利益、产生争议或纠纷，从而对公司经营及业务发

展产生不利影响。

（3）与福昕软件的未决重大诉讼

发行人已在招股说明书（上会稿）“重大事项提示”之“三、“发行人请投资者

1指SAP ECC 6.0系统财务模块
2指OA系统

8-1-4

仔细阅读招股说明书第四节’风险因素’全文，并提醒投资者特别关注如下风险”

之“（二）法律风险”之“3、诉讼风险”中修改了对发行人与福昕软件的未决

重大诉讼的风险提示如下：

截至本招股说明书签署日，公司存在一起与福建福昕软件开发股份有限公司

（以下简称“福昕软件”）的未决违约诉讼，涉及双方于 2011 年 11 月 9 日签署

的《软件合作开发技术协议》相关争议，福昕软件诉请要求公司支付软件技术使

用费人民币 1 亿元，与上述违约诉讼基于同一事实的侵权诉讼虽已经北京市高级

人民法院判决发行人终审胜诉，但该违约诉讼仍存在败诉风险，一旦败诉可能对

公司经营及业绩产生不利影响。详细情况已在本招股说明书“第十一节其他重要

事项”之“三、行政处罚、重大诉讼或仲裁事项”进行披露。

二、 招股说明书修改及补充披露

发行人在招股说明书（上会稿）“重大事项提示”之“三、“发行人请投资者仔

细阅读招股说明书第四节’风险因素’全文，并提醒投资者特别关注如下风险”中

新增对发行人经营业绩下滑风险的提示，新增关联交易、与关联方共用商标及相

关系统的风险，在招股说明书（上会稿）“重大事项提示”之“三、“发行人请投资

者仔细阅读招股说明书第四节’风险因素’全文，并提醒投资者特别关注如下风

险”之“（二）法律风险”之“3、诉讼风险”中修改了发行人与福昕软件的未决

重大诉讼风险的提示。

8-1-5

问题 2

请发行人就与金山软件共用相关办公、财务系统提出切实可行的解决措施，

并在招股说明书予以披露。

一、对审核问询函的答复：

（一）发行人已就共用相关办公、财务系统建立相应的隔离、权限或流程管

理等内控措施

经核查，就金山软件授权发行人使用的财务系统及办公系统，金山软件及发

行人已经采取了相应的内控措施，确保发行人财务和业务的独立性：

1、用户隔离管理

办公、财务系统中发行人用户的新建、变更及注销与金山软件及其他并表附

属公司的用户管理相互隔离，互不干涉。

2、流程及权限隔离管理

（1）办公系统

发行人员工在办公系统中发起相应审批流程后，均根据发行人内部对于相应

流程设定的审批权限由发行人相关人员逐级审批。相关流程节点中所有参与人员

均为发行人的员工，金山软件及其他并表附属公司的相关人员并不参与发行人的

办公 OA 审批流程。

（2）财务系统

    发行人财务系统操作涉及的人力专员、库存管理人员、行政采购人员、财务

人员均为发行人正式员工，金山软件及其他并表附属公司的相关人员不参与发行

人财务系统中的财务核算工作。金山软件无法通过财务系统干涉发行人的财务核

算工作。

3、业务数据隔离管理

发行人在授权系统中的业务数据与金山软件及其他并表附属公司相互隔离、

独立管理，业务数据的新建、变更及流转有独立的业务流程及审批流程管控。

8-1-6

4、接口隔离管理

发行人授权系统的对外接口需经批准且仅支持发行人使用，金山软件及其他

并表附属公司无法使用相关系统的对外接口。

综上，通过上述内控隔离措施，发行人可以独立使用授权系统并确保其业务

及财务独立。

（二）发行人已就自行采购办公、财务系统制定切实可行的专项计划

为进一步加强发行人在财务系统、办公系统方面的独立性，发行人已与具有

相关资质的软件供应商和系统实施顾问进行了接洽，并综合公司各部门和外部服

务商的意见，对自行采购财务系统和办公系统进行了专项立项，制定了具有可行

性的项目进度计划，具体如下：

时间 主要工作 工作内容

2019年9月 项目启动 项目组成立与项目启动会

2019年10月至2019年12

月
基础准备工作

软硬件采购、实施咨询、蓝图调

研与确认

2019年12月至2020年4月 部署实施与测试

数据规则主数据编码设计、系统

配置开发、系统测试（单元测试、

集成测试等）

2020年5月 系统上线准备
权限设计、操作手册编写、动态

数据收集

2020年6月 系统运维和验收 —

二、招股说明书修改及补充披露

发行人在招股说明书（上会稿）“第七节 公司治理和独立性”之“七、发行

人独立性情况”之“（三）财务独立”、“（五）业务独立”补充披露了发行人与金

山软件共用相关办公、财务系统的基本情况、背景及发行人制定的解决措施。

8-1-7

8-1-8

8-1-9

8-1-10

	问题1
	一、 对审核问询函的答复：
	（1）请发行人就以下事项进行重大事项提示：2019年上半年经审阅的主要财务信息及业绩下滑情况；
	（2）发行人第一大供应商为关联方，且与关联方共用商标及相关系统；
	（3）与福昕软件的未决重大诉讼
	二、 招股说明书修改及补充披露

	问题2
	一、对审核问询函的答复：
	1、用户隔离管理
	2、流程及权限隔离管理
	3、业务数据隔离管理
	4、接口隔离管理

	二、招股说明书修改及补充披露